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Pse ndryshimi?

Lista shumëdimensionale e planit kontabël: Përvoja Portugeze

• Reforma e 

përgjithshme në

sistemin e MFP 

në proces për

disa vite me 

rradhë. 

Shtylla I – Planifikimi
financiar dhe

buxhetimi

Shtylla II – Menaxhimi
i të hyrave jo tatimore

Shtylla III –
Menaxhimi dhe

kontrolli financiar

Shtylla IV –
Kontabiliteti dhe

raportimi

Shtylla V – Kontrolli i 
brendshëm dhe

auditimi

Shtylla VI – Përkrahja Objektivat

e 

reformës

së MFP 

Burimi: Bazuar në Unileo
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Pse ndryshimi në Planin Kontabël

shumëdimensional (PKSH)?

Lista shumëdimensionale e planit kontabël: Përvoja Portugeze

• Projektet mbi

implementimin e 

Kontabilitetit dhe

Raportimit

Sistemi qëndror i 
kontabilitetit dhe

raportimit

Modeli i llogarive
publike

Raporti vjetor i 
entiteteve publike

Procesi i konsolidimit

Entiteti shtetëror i 
kontabiltietit

Kontabiliteti

dhe

raportimi

Source: Based on Unileo
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Pse ndryshimi në PKSH?

• Nevoja për një model të llogarive publike

•SNRF, SNC, Kontabiliteti i sektorit publik, OJQ-të, komunat, shëndetësia, sigurimi social, edukimi dhe buxheti

Fragmentimi i listës së llogarive kontabël e përdorur nga entitetet në Sektorin Qeveritar (S.13)

•Vlera fer, kostoja historike, çmimi neto i shitjes, vlera në përdorim, vlera e zëvedësimit, vlera e tregut

Kriteret jokonsistente për njohjen dhe matjen e transaksioneve të njejta

•Vështirësitë në harmonizimin e listave të llogarive; baza kesh kundrejt baza akruale sipas IPSAS

Listat jokonsistente të llogarive për buxhetim dhe raportimin financiar

Terminologjia e ndryshme për të njejtat transaksione

Burimet e ndryshme të të dhënave për krijimin e llogarive kombëtare

Lista shumëdimensionale e llogarive kontabël: Përvoja Portugeze
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Pse ndryshimi në PKSH?

Lista shumëdimensionale e llogarive kontabël: Përvoja Portugeze

• Objektivat për një Model 

të ri të llogarive publike

Përmirësimi i 
llogaridhënies
dhe vendim-

marrjes

Eliminimi i 
fragmentimit

dhe
jokonsistencës

Procesi
uniform

Përmirësimi i 
llogarive
publike
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Elementet kryesore të Listës shumëdimensionale të 

llogariive kontabël
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SNKSK

ESA 
2010

Buxheti

Lista

shumëdimensionale e 

llogarive kontabël
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Elementet kryesore të Listës shumëdimensionale të 

llogarive kontabël
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• Parimet

Strukturë e 
unifikuar

Adaptimi

Baza
kontabël

Shumëdimensional

Segmentimi

Plotësia

Lista 

shumëdimensionale e 

llogarive kontabël
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Elementet kryesore të Listës shumëdimensionale të 

llogarive kontabël
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• Kodifikimi
MCA

Budget

(Klasa 0)

ESA 2010

(specifike)

Entitetet

(specifike)

Regjistri i 
aseteve

IPSAS

(1-8)

Kontabiliteti

kostos

(Klasa 9)
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Elementet kryesore të Listës shumëdimensionale të 

llogariive kontabël

Multidimensional 

Chart of Accounts

IPSAS

(Klasa 1-8)

SNKSK

Klasa 1 – Mjetet neto

Klasa 2 – Llogaritë e arkëtueshme

dhe të pagueshme

Klasa 3 – Stoqet dhe asetet

biologjike

Klasa 4 – Investimet

Klasa 5 – Neto pasuritë/Ekuiteti, 

rezervat dhe rezultatet e 

akumuluara

Klasa 6 –Shpenzimet

Klasa 7 – Të hyrat

Klasa 8 – Rezultatet

Budget

Të hyrat aktuale (R1-R7)

Të hyrat kapitale (R8-R13)

Shpenzimet aktuale (D1-

D6)

Shpenzimet kapitale (D7-

D11)

ESA 2010

Prodhimi (P)

Transaksionet distributive (D)

Transaksionet financiare(F)

Ndryshimet tjera në pasuri

dhe detyrime (K/AF)

Pasuritë jo-financiare (AN.1)

Pasuritë jo-financiare të pa 

prodhuara (AN.2)

Pasuritë dhe detyrimet

financiare (AF)

Lista shumëdimensionale e llogarive kontabël: Përvoja Portugeze
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Elementet kryesore të PKSH?

Entiteti shtetëror i 

kontabilitetit

1 – Qeveria qëndrore

2 – Sigurimi social

3 – Qeveria regjionale (ishujt)

4 – Qeveria lokale

5 – Entitetet tjera publike

6 – Korportatat publike

7 – Sektori privat

8 – Pjesa tjetër e botës
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Mësimet e mësuara
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Multidimensional

Segmentation

Completeness

Multidimensional 

Chart of Accounts

• Ekip shumëdisiplinor (MF, Statistics Portugal, Bank of Portugal, etc.)

Procesi legjislativ: Pune teknike që do kohë

• Sistemet lokale duhet të raportojnë nën kornizën e njejtë për Sistemin qëndror të 
kontabilietit dhe raportimit

Procesi i raportimit: Të dhëna të përmirësuara

• Mungesa e kapaciteteve njerëzore dhe teknike ka vëshitirësu procesin e implementimit

Procesi i implementimit: Tipet e ndryshme të sfidave



www.ipsasb.org

Falemnderit!

http://www.ipsasb.org/

